
С о г л а с о в а н о :
Заместитель председателя 
Антитеррористической комиссии 
Ютазинского муниципального района, 
начальник отделения Управления ФСБ 
РФ по РТ ff/j. Азнакаево

___________ А.А. Д
«22» августа 2019 года

УТВЕРЖДАЮ:
Председатель
Антитеррористической комиссии, 
Глава Ютазинского муниципального 

рублики Татарстан

Р.М. Нуриев

П Р О Т О К О Л  №4
заседания Антитеррористической комиссии 

Ютазинского муниципального района Республики Татарстан

п.г.т. Уруссу 22.08.2019г. 
Зал заседаний 
09 : 00 часов

Председательствовал: Р.М. Нуриев - председатель Антитеррористической 
комиссии Ютазинского муниципального района, глава Ютазинского 
муниципального района.

Присутствовали: всего 54 человека (З.М.Аглиева, Ф.Г.Аминова,
A. О.Ахметшина, К.Ф.Багаутдинов, В.А.Белоногов, М.М.Гареев, К.М.Валеев, 
Р.К.Валеев, Р.Р.Валиев, О. А.Власова, Д.Т.Волкова, И.Н.Габдурахманов, 
Г.М.Гилязева, Г.И.Давлетшина, А.А.Дютин, Э.И.Зарипова, А.А.Ильин,
3.В.Ильясов, И.Р.Камалдинов, Р.М.Канзафаров, Е.М.Коваль, Е.В.Крюкова,
B. В.Локтев, Н.В.Лукин, А.М.Магамедова, Р.М.Мансуров, Н.Н.Миннивалеев, 
А.А.Минниханов, Р.Г.Мухамедвафин, С.М. Мухаметов, Р.М.Набиуллин, 
Р.Т.Нугуманов, Ф.Н.Нуриахметов, В.Ю.Пестов, И.А.Салямов, А.А.Саматова, 
Г.Г.Сафиуллина, М.В.Сибагатов, А.А.Фахрутдинов, Г.М.Хамидуллина, 
Ф.А.Хамидуллин, З.К.Хасанова, 3.3.Хусаинов А.Н.Хусаинова, С.3.Шакирова, 
X.А.Шакиров, А.А.Шафигуллин, Г.Г.Шафигуллин, Г.С.Юнусов).

Слушали:

I. С информацией об исполнении протокола №3 от 31.05.2019 года и 
№2 от 01.03.2018 года выступила Саматова Альбина Альбертовна - помощник



главы по вопросам противодействия коррупции, секретарь
Антитеррористической комиссии Ютазинского муниципального района.

Заседание открыл и вёл председатель Антитеррористической комиссии 
Ютазинского муниципального района, глава Ютазинского муниципального 
района.

Заслушав и обсудив доклад и выступление участника заседания, 
Антитеррористическая комиссия Ютазинского муниципального района 
решила:

I. Принять к сведению доклад и выступление Саматовой А.А. - помощника
главы по вопросам противодействия коррупции, секретаря
Антитеррористической комиссии Ютазинского муниципального района.

II. О состоянии пожарной безопасности и антитеррористической 
защищенности объектов образования и готовности их к новому учебному
году» выступила Гилязева Гюзель Миннияровна -  начальник МКУ «Отдел 
образования Исполнительного комитета Ютазинского муниципального 
района».

Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания, 
Антитеррористическая комиссия Ютазинского муниципального района 
решила:

1. Принять к сведению доклад и выступление Гилязевой Г.М. -  начальника 
МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета Ютазинского 
муниципального района.

2. Отделу МВД РФ по Ютазинскому району и начальнику ПЧ-42:
2.1 осуществить всесторонние проверки готовности объектов 

образования к проведению Дня знаний, степени их физической защищенности 
от несанкционированного проникновения, оснащения средствами 
сигнализации и экстренной связи, соблюдения требований 
антитеррористической и пожарной безопасности при проведении массовых 
мероприятий;

2.2 ограничить доступ на территорию образовательных учреждений в 
период подготовки и празднования Дня знаний лиц, не имеющих прямого 
отношения к организации и проведению мероприятий;

2.3 в целях исключения возможности проникновения автотранспорта 
непосредственно в места проведения массовых мероприятий обеспечить 
выставление на подъездных путях и прилегающей территории специальных 
инженерных сооружений (строительных блоков), грузовой (строительной, 
коммунальной) техники или иных защитных конструкций;

2.4 провести проверки соблюдения требований к антитеррористической 
защищенности объектов образования, степени их физической защищенности от 
несанкционированного проникновения, оснащенности инженерно



техническими средствами, обеспечить контроль за устранением недостатков, 
выявленных в ходе их проведения.

III. «Об обеспечении безопасности при проведении мероприятий, 
приуроченных празднованию Дня Республики, Дня знаний, выборов в 
Государственный Совет РТ, муниципальных выборов» выступил 
Нугуманов Рустем Тагирович - начальник УУП и ПДН отдела МВД России по 
Ютазинскому району.

Заслушав и обсудив доклад и выступление участника заседания, 
Антитеррористическая комиссия Ютазинского муниципального района 
решила:

1. Принять к сведению информацию и выступление Нугуманова Р.Т. - 
начальника УУП и ПДН отдела МВД России по Ютазинскому району.

2. Начальнику ПЧ-42 обеспечить постоянную готовность сил и средств 
аварийно-спасательных работ для предотвращения и ликвидации возможных 
последствий террористических актов в местах проведения Дня Республики, Дня 
поселка, Дня знаний».

3. Исполнительному комитету Ютазинского муниципального района 
совместно с отделом МВД России по Ютазинскому району и отделом 
вневедомственной охраны по Бавлинскому району филиала ФГКУ УВО 
ВНГ России по Республике Татарстан:

3.1 осуществлять мониторинг общественно-политической ситуации для 
своевременного предупреждения и локализации возможных фактов социальной 
напряжённости среди населения, используемых деструктивными элементами 
для осуществления экстремистских акций, принимать меры по недопущению 
дестабилизации обстановки;

3.2 обеспечить своевременный обмен информацией, а также проведение 
информационно-пропагандистских мероприятий, направленных на повышение 
бдительности граждан и разъяснение их действий в случае возникновения 
чрезвычайных ситуаций;

3.3 провести дополнительные инструктажи должностных лиц органов 
местного самоуправления, дежурного персонала мест с массовым пребыванием 
людей, обратить особое внимание на порядок вызова пожарной охраны, 
полиции, спасателей и аварийных служб;

3.4 совместно с правоохранительными органами принять необходимые 
меры по пресечению противоправной, экстремисткой агитационной 
деятельности;

3.5 осуществлять всесторонние проверки готовности объектов 
образования к проведению Дня знаний, степени их физической защищённости 
от несанкционированного проникновения, оснащения средствами сигнализации 
и экстренной связи с органами полиции, соблюдения требований



антитеррористической защищённости и пожарной безопасности при 
проведении массовых мероприятий;

3.6 удалить на период празднования дня знаний с территории 
образовательных учреждений лиц, не имеющих прямого отношения к 
подготовке и проведению торжественных мероприятий на предмет выявления 
посторонних предметов;

3.7 не допустить нарушений общественного порядка при проведении 
культурно-массовых мероприятий;

3.8 принять меры по организации стоянок автомашин вблизи мест 
массового пребывания людей, объектов и территорий проведения праздничных 
мероприятий, и исключающие несанкционированные парковки автотранспорта.

3.9 в день проведения мероприятий обеспечить безопасность дорожного 
движения, не допустить нарушений общественного порядка;

3.10 в целях исключения возможности проникновения автотранспорта 
непосредственно в места проведения массовых мероприятий обеспечить 
выставление на подъездных путях и прилегающей территории специальных 
инженерных сооружений (строительных блоков), грузовой (строительной, 
коммунальной) техники или иных защитных конструкций;

3.11 уточнить планы действий территориальных органов федеральных 
органов исполнительной власти по Республике Татарстан, органов 
исполнительной власти Республики Татарстан и органов местного 
самоуправления в Республике Татарстан при установлении уровней 
террористической опасности на территории Республики Татарстан.

4. Руководителям предприятий, организаций и учреждений на 
территории района, стадиона «Энергия», детского и семейного парков, 
сельских домов культуры, главам поселений:

4.1 рекомендовать усилить профилактические и режимные меры, 
направленные на недопущение чрезвычайных ситуаций, на охрану объектов 
особой важности, повышенной опасности, объекты культуры, спорта, объекты с 
массовым пребыванием людей;

4.2 организовать в период с 29 августа по 2 сентября, а также 7, 8 
сентября 2019 года дежурство ответственных должностных лиц в органах 
исполнительной власти, местного самоуправления и подведомственных 
учреждениях для своевременного реагирования на возможные чрезвычайные 
ситуации в Ютазинском районе. Графики дежурств предоставить в орготдел 
Совета Ютазинского муниципального района;

4.3 провести разъяснительную беседу с населением о необходимости 
соблюдать бдительность, не пускать в дом, квартиру посторонних лиц.

5. Руководителям ООО «Управляющая компания», всем ТСЖ 
руководителям жилищно-коммунальных служб Ютазинского 
муниципального района:



5.1 осуществлять постоянный контроль за состоянием подвалов, 
подъездов и чердаков, пустующих или сданных в аренду квартир;

5.2 принять меры по поддержанию в проезжем состоянии дорог к 
населенным пунктам Ютазинского муниципального района, подъездов и 
проездов к объектам, жилым домам и источникам наружного 
противопожарного водоснабжения.

6. Руководителям АО «Электросоединитель», ЗАО «УХЗ», ж/д 
станции Уруссу, АО «Уруссу-Водоканал», ООО «Транспорт», стадиона 
«Энергия», АО «Элеватор» принять дополнительные меры, направленные на 
укрепление безопасности и усиления антитеррористической защищенности 
предприятий, структур жизнеобеспечения.

7. Главному врачу ГАУЗ «Уруссинская ЦРБ» в период проведения 
праздничных мероприятий обеспечить готовность медицинского персонала 
службы скорой медицинской помощи и лечебного учреждения к оказанию 
неотложной и специализированной помощи.

Срок исполнения: отчёт предоставить в АТК района в срок 
до 28.08.2019г.

IV. «О состоянии деятельности по профилактике терроризма и 
экстремизма в Ютазинском сельском поселении, в том числе по работе с 
религиозными организациями и лицами, пребывающими на территорию 
сельского поселения» выступила Сафиуллина Гульнара Гарафутдиновна -  
Глава Ютазинского сельского поселения Ютазинского муниципального района.

Заслушав и обсудив доклад и выступление участника заседания, 
Антитеррористическая комиссия Ютазинского муниципального района 
решила:

1. Принять к сведению информацию и выступление Сафиуллиной Г.Г. -  
Главы Ташкичуйского сельского поселения Ютазинского муниципального 
района.

2. Главам сельских поселений:
2.1 мониторить вопрос наличия пустующих и иных домов или 

помещений возможно используемых для проведения обрядов Салафитского 
характера;

2.2 тесно взаимодействовать с Имамами в целях выяснения наличия лиц 
с Салафитскими взглядами;

2.3 выявлять и проводить адресную работу с лицами -  пользователями 
социальных сетей (взаимодействие с Кибердружинами) деструктивного и иного 
характера.

Срок исполнения: отчёт предоставить в АТК района до 28.08.2019г.

V. «О работе системы видеонаблюдения АПК «Безопасный город» на 
территории Ютазинского муниципального района» выступил Мансуров



Рустам Махмудович -  и.о. начальника отдела инфраструктурного развития 
Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района.

Заслушав и обсудив доклад и выступление участника заседания, 
Антитеррористическая комиссия Ютазинского муниципального района 
решила:

1. Принять к сведению информацию и выступление Мансуров Рустам 
Махмудович -  и.о. начальника отдела инфраструктурного развития 
Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района.

2. Исполнительному комитету Ютазинского муниципального района 
внести предложения по дополнительной установке видеонаблюдения на улицах 
пгт.Уруссу в срок до 01 ноября 2019 года.

VI. «Об организации работы ТИК, УИК по обеспечению мер 
безопасности в период избирательной кампании» выступил 
Валеев Кашиф Миргалиевич -  председатель территориальной избирательной 
комиссии Ютазинского района.

Заслушав и обсудив доклад и выступление участника заседания, 
Антитеррористическая комиссия Ютазинского муниципального района 
решила:

1. Принять к сведению информацию и выступление Валееав К.М. -  
председатель территориальной избирательной комиссии Ютазинского 
района.

2. Исполнительному комитету Ютазинского муниципального района
приобрести ручные металлодетекторы в количестве 11 (одиннадцати) штук 
в срок до 05 сентября 2019 года.

3. Исполнительному комитету Ютазинского муниципального района 
совместно с отделом МВД России по Ютазинскому району, ПСЧ -42 ФГКУ 
«11 ОФИС по РТ» и отделом вневедомственной охраны по Бавлинскому 
району филиала ФГКУ УВО ВИГ России по Республике Татарстан:

3.1 организовать охрану помещений избирательных участков в период с 4 
по 8 сентября 2019 года, в том числе в ночное время, силами частных охранных 
организаций, сторожей;

3.2 организовать проведение совместных занятий сотрудников полиции, 
председателей территориальных и участковых избирательных комиссий, а 
также других лиц, ответственных за выборный процесс, по действиям в случае 
выявления нарушений избирательного законодательства и общественного 
порядка;

3.3 обеспечить хранение избирательных бюллетеней, специальных знаков 
и другой документации в помещениях, оборудованных охранно-пожарной 
сигнализацией;



3.4 предусмотреть создание рабочих групп по юридическому 
сопровождению работы участковых избирательных комиссий 
8 сентября 2019 года;

3.5 осуществлять мониторинг общественно-политической ситуации для 
своевременного предупреждения и локализации возможных фактов 
социальной напряженности среди населения, используемых деструктивными 
элементами для проведения экстремистских акций, и принять меры по 
недопущению дестабилизации обстановки;

3.6 организовать взаимодействие с судами и прокуратурой Республики 
Татарстан по вопросам соблюдения законодательства о выборах;

3.7 обеспечить своевременный обмен информацией, проведение 
информационно-пропагандистских мероприятий, направленных на повышение 
бдительности граждан и разъяснение их действий в случае возникновения 
чрезвычайных ситуаций;

3.8 провести инструктажи, оказать методическую и практическую помощь 
руководству и персоналу объектов, выделенных для проведения голосования, в 
вопросах организации защищенности зданий, сооружений и прилегающей 
территории, от угроз террористического характера и иных чрезвычайных 
ситуаций;

3.9 уточнить планы действий при установлении уровней террористической 
опасности;

3.10 в целях предотвращения возможных террористических актов
запретить стоянку транспортных средств в местах расположения
избирательных участков, за исключением автомобилей, обслуживающих 
избирательные комиссии;

3.11 предусмотреть наличие резервных помещений для голосования в 
целях обеспечения при необходимости непрерывности избирательного 
процесса;

3.12 принять меры по оборудованию всех помещений для голосования 
стационарными или ручными металлодетекторами;

3.13 привлечь волонтеров, работников частных охранных организаций и 
представителей общественных организаций правоохранительной 
направленности;

3.14 принять меры по устранению нарушений требований
антитеррористической и пожарной безопасности в местах проведения 
голосования, праздничных мероприятий, образовательных организациях;

3.15 в целях исключения возможности проникновения автотранспорта 
непосредственно в места проведения массовых мероприятий обеспечить 
выставление на подъездных путях и прилегающей территории специальных 
инженерных сооружений (строительных блоков), грузовой (строительной, 
коммунальной) техники или иных защитных конструкций.



Секретарю Антитеррористической комиссии района:
Разместить утверждённый протокол и решение заседания комиссии на 

официальном сайте района в разделе «Антитеррористическая комиссия».
Довести до всех исполнителей протокол заседания Комиссии.
Поставить на строгий контроль исполнение решений протокола.

Всем ответственным лицам о выполненных мероприятиях и 
результатах проведённой работы проинформировать
Антитеррористическую комиссию района в письменной форме в срок 
до 28.08.2019 года.

Секретарь
Антитеррористической комиссии 
Ютазинского муниципального района

№ ПР-4
22.08.2019г.
АТК


